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1 ÚVOD

Z půdy, vody a ovzduší se do rostlinných produktů a tím do potravinového

řetězce mohou dostávat látky, které jsou nežádoucí, a které ve svých důsledcích mohou

ovlivňovat zdraví člověka.

Dusičnany jsou jako produkt metabolismu přirozenou součástí rostlinné hmoty.

Nejsou tedy cizorodou látkou rostlinných pletiv a mohou být v dalších fázích vývoje

rostliny přeměněny na organické látky. Při běžném obsahu nepůsobí škodlivě, ale jejich

zvýšený obsah nad určitý limit je nežádoucí a stává se zdravotním rizikem.

První údaje o nitrátech byly publikovány již v roce 1885 a od roku 1907 se

objevuje celá řada publikací, které se zabývají vnitřními i vnějšími podmínkami

ovlivňujícími jejich obsah v rostlinných produktech (ŠINDELÁŘOVÁ 1985).

Dusičnany nejsou pro člověka samy o sobě nebezpečné, ale při určitých

podmínkách se mohou v trávicím traktu přeměňovat na nebezpečné dusitany, které

mohou vyvolat alimentární kojeneckou methemoglobinémii a pokles krevního tlaku. Za

přispění několika faktorů se dusitany v lidském organismu mohou přeměňovat při

reakci s aminy na nitrosaminy, u nichž je prokázáno, že mají karcinogenní účinky.

Akumulace nitrátů v zelenině závisí na mnoha faktorech. K vnějším faktorům

patří půdní a klimatické podmínky stanoviště, průběh počasí, agrotechnika a stupeň

poškození rostlin. K vnitřním faktorům patří především biologické vlastnosti odrůdy.

Spotřeba zeleniny v ČR v uplynulých letech pozvolna stoupala, nejvyšší úrovně

dosáhla v roce 1999 (85,3 kg na osobu za rok), ale stále nedosahuje potřebné úrovně

doporučované zdravotníky (100 - 110 kg na osobu za rok). V posledních pěti letech

spotřeba zeleniny mírně poklesla. V průměru EU dosahuje spotřeba zeleniny vyšší

úrovně (až 130 kg na osobu za rok).

Předpokládá se, že do roku 2010 se spotřeba zeleniny v ČR bude postupně

přibližovat této hodnotě. Podíl zeleniny na celkovém příjmu potravin, který je dnes

zhruba 10 %, se tak zvýší nejméně na 15 % (BARTOŠ a kol. 2000).

Nízká spotřeba zeleniny je u nás způsobena zejména pomalým překonáváním

konzervativních potravních návyků a nízkým podílem zeleniny ve veřejném stravování.

Dále také nedostatečně širokou, ale postupně se zlepšující nabídkou sortimentu a

nerovnoměrností přísunu zeleniny na trh během roku. Spotřeba zeleniny je v neposlední

řadě ovlivněna spotřebitelskou cenou.
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 Dnes se stává zelenina každodenní součástí našeho jídelníčku a je jedním ze

základních prvků racionální výživy člověka. Obsahuje důležité vitamíny A, B, C,

minerální látky a vlákninu. Nejvhodnější je konzum zeleniny čerstvé, ve které jsou

všechny cenné látky zachovány v neporušeném stavu. V této formě má vliv na

zvyšování funkce nervového systému, tvorbu krve, podporuje trávení a látkovou

výměnu organismu. To by mělo být důvodem proto, aby se konzum zeleniny stal

každodenním návykem člověka, a aby se zelenina vyznačovala vysokou kvalitou a

nepřinášela zdravotní rizika.

Cílem této práce bylo zjišťování obsahu nitrátů v běžných druzích zeleniny a

bramborách nabízených obchodní sítí města Rakovníka a tím přispět ke sledování

zdravotní nezávadnosti zeleniny distribuované do této obchodní sítě v letech 2004 a

2005.
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2 LITERÁRNÍ PŘEHLED

2.1 Význam zeleniny

Hlavní význam zeleniny spočívá v nízkém obsahu energie, vysokém obsahu

vitamínů a minerálních látek, přiměřeném obsahu potravinové vlákniny a jiných zdraví

podporujících látek. Nezastupitelnou roli mají jako zdroj zásadotvorných prvků (sodík,

draslík, vápník, hořčík, železo), čímž vyrovnávají působení kyselinotvorných prvků

(fosfor, chlor, síra aj.) a udržují tak acidobazickou rovnováhu v lidském těle.

Antioxidanty obsažené v zelenině jsou pro člověka účinným prostředkem v prevenci

rakoviny (PELIKÁN a SÁKOVÁ 2001).

Zeleninu jako skupinu užitkových rostlin oceňujeme nejen pro její složení, ale

také proto , že se většina konzumuje v čerstvém stavu, bez tepelné úpravy. Její předností

také je, že pěstovaných druhů je mnoho (v našich klimatických podmínkách se zeleniny

pěstují asi ve 150 druzích, které patří do 12 botanických čeledí) a každý z nich vyniká

jinou cennou vlastností. Užitkovou částí jsou různé části rostlin, které se liší svou funkcí

i složením - podzemní kořeny a hlízy, nadzemní listy a stonky, rozmnožovací orgány

(květy a plody). Zeleniny tradičně rozdělujeme na skupiny, a to na listové, kořenové,

luskové, plodové, cibulové a košťáloviny (PEKÁRKOVÁ 2001).

Zdravotní význam zeleniny podle PEKÁRKOVÉ (1992) tedy můžeme shrnout takto:

- chutí a vůní podporuje vylučování žaludečních šťáv a žluči;

- dodává organismu vitamíny a minerální látky;

- převahou zásadotvorných látek upravuje acidobazickou rovnováhu mezi
kyselinotvornými a zásadotvornými složkami potravy;

- dodává organismu vodu a podporuje její vylučování, takže snižuje krevní tlak;

- obsahem hrubé vlákniny podporuje střevní peristaltiku a snižuje vstřebávání
škodlivin sliznicí střev;

- upravuje střevní mikroflóru;

- nízkou energetickou hodnotou při značném objemu potlačuje pocit hladu a
působí proti obezitě;

- příznivě působí na činnost ledvin;

- zvyšuje odolnost organismu vůči škodlivým vlivům prostředí a stresům.
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Zelenina zabezpečuje více jak polovinu potřebného příjmu vitaminu C a třetinu

příjmu vitaminu A, téměř pětinu vitaminu B1 a jen o trochu méně vitaminu B2

(PRUGAR a PRUGAROVÁ 1985, PRUGAR 1987).

Poznatky o vlivu potravy na výskyt rakoviny dále ukazují, jak důležitá je pro

zdraví pestrost stravy. Zelenina, která mezi ostatními plodinami představuje snad

nejrůznorodější škálu chutí, barev, tvarů i složení, přispívá k látkové pestrosti velmi

významně. Přitom je její chuťová pestrost přirozená, nevyžadující složitou kuchyňskou

úpravu vařením ani silným kořeněním, které může být někdy i zdraví škodlivé.

(PEKÁRKOVÁ 1992).

2.2 Chemické složení zeleniny a zdravotně významné obsahové látky

Látkové složení zeleniny má význam pro nutriční a dietickou hodnotu, ale

důležité je i pro posklizňové procesy, skladování a zpracování na nejrůznější výrobky.

V živých plodinách, jakými jsou ovoce a zelenina, však bývají nalezené hodnoty

látkového složení velmi variabilní. Jejich obsah je ovlivněn odrůdovými vlastnostmi,

místem pěstování a agrotechnickými podmínkami. Kolísá v závislosti na půdě, klimatu,

agrotechnice, hnojení, závlaze, ochraně porostů, popř. i způsobu výsadby (PELIKÁN a

SÁKOVÁ 2001).

Hlavní součástí zeleniny je voda (75 až 95 %). V ní jsou rozpuštěny organické a

anorganické látky ve fyziologicky přijatelné formě. Z látek, které mají energetickou, tj.

výživnou hodnotu, jsou v zelenině obsaženy bílkoviny (průměrně 1 %), cukry neboli

sacharidy (5 %) a tuky (0, 2 %). Energetická hodnota zeleniny je tedy malá. V průměru

všech druhů představuje hodnotu 107 kJ na 100 g čerstvé hmoty. Z dnešního hlediska

není nízká energetická hodnota zeleniny jejím nedostatkem, nýbrž právě předností.

Podle moderních poznatků potřebuje člověk získat v potravě denně 6 200 až 20 000 kJ.

Zelenina tedy nemůže uspokojit energetickou potřebu člověka. Přitom svým objemem a

složením podmiňuje žádoucí pocit nasycení, a proto je důležitou součástí redukční

diety. Význam zeleniny jako nízkoenergetické potraviny vyplývá zejména ze srovnání

s vepřovým masem (900 kJ), moukou (1 400 kJ) nebo sádlem (3 700 kJ) ve 100 g.


[…]


V.: Vliv výživy dusíkem na kumulaci dusičnanů v zelenině. Studijní zpráva ÚZPI, Praha,
1994, řada Rostlinná výroba, č. 5, str. 60.

55. PRUGAR, J., PECHOVÁ, B.: Výskum problematiky dusičnanov v zeleninách na

Ústave podoznalectva a výživy rastlín VCPÚ v Bratislave /1981 – 1989/. In: Sborník
referátů z odborné akce „ Nitráty a nitrosaminy v potravinovém řetězci“, ČSVTS,
České Budějovice, 1989, str. 9 – 32.

56. PRUGAR, J., PRUGAROVÁ, A.: Dusičnany v zelenině. Príroda, Bratislava, 1985,

str. 150.

57. RAJCHARD, J., BALOUNOVÁ, Z., KVĚT, J., ŠANTRŮČKOVÁ, H.,

VYSLOUŽIL, D.: Ekologie III. KOPP České Budějovice, 2002, str. 197.

58. RESCHOVÁ, M.: Sledování obsahu nitrátů v zelenině distribuované obchodní sítí.

Diplomivá práce, Jihočeská univerzita v ČB, 2000, str. 67.

59. ROGOZINSKÁ, I. a kol.: Role of mineral fertilization in formation of nitrates in

potato tubers. In: Niztrates in agricultural ecosystems, polska Akademia Nauk,
1996, str. 301 – 307.

69

60. SKUPINOVÁ, S.: Odrůdové rozdíly obsahu dusičnanů v mrkvové šťávě.
Zahradnictví, ročník 25, č. 4, 1998, str. 145 – 153.

61. SLÁMA, T.: Proč je správné hnojit na jaře ledkem. Agro, ročník X., č. 1, 2005, str.

32.

62. SLAVÍKOVÁ, J.: Ekologie rostlin. Státní pedagogické nakladatelství Praha, 1986,

str. 366.

63. SOUKUP, J., MATOUŠ, J.: Výživa rostlin substráty, voda v okrasném

zahradnictví. SZN, Praha, 1979, str. 279.
OUKUP, J., MATOUŠ, J.: Výživa rostlin substráty, voda v okrasném zahradnictví.

SZN, Praha, 1979, str. 279.
UKUP, J., MATOUŠ, J.: Výživa rostlin substráty, voda v okrasném zahradnictví. SZN,

Praha, 1979, str. 279.
KUP, J., MATOUŠ, J.: Výživa rostlin substráty, voda v okrasném zahradnictví. SZN,

Praha, 1979, str. 279.
UP, J., MATOUŠ, J.: Výživa rostlin substráty, voda v okrasném zahradnictví. SZN,

Praha, 1979, str. 279.
P, J., MATOUŠ, J.: Výživa rostlin substráty, voda v okrasném zahradnictví. SZN,

Praha, 1979, str. 279.
, J., MATOUŠ, J.: Výživa rostlin substráty, voda v okrasném zahradnictví. SZN, Praha,

1979, str. 279.
J., MATOUŠ, J.: Výživa rostlin substráty, voda v okrasném zahradnictví. SZN, Praha,

1979, str. 279.
ATOUŠ, J.: Výživa rostlin substráty, voda v okrasném zahradnictví. SZN, Praha, 1979,

str. 279.
TOUŠ, J.: Výživa rostlin substráty, voda v okrasném zahradnictví. SZN, Praha, 1979,

str. 279.
OUŠ, J.: Výživa rostlin substráty, voda v okrasném zahradnictví. SZN, Praha, 1979, str.

279.
UŠ, J.: Výživa rostlin substráty, voda v okrasném zahradnictví. SZN, Praha, 1979, str.

279.
Š, J.: Výživa rostlin substráty, voda v okrasném zahradnictví. SZN, Praha, 1979, str.

279.
, J.: Výživa rostlin substráty, voda v okrasném zahradnictví. SZN, Praha, 1979, str. 279.
J.: Výživa rostlin substráty, voda v okrasném zahradnictví. SZN, Praha, 1979, str. 279.
64. ŠEBÁNEK, J.: Fyziologie rostlin. SZN, Praha, 1983, str. 558.

65. TABACH, A.: Biozahrada – zahrada bez chemie. Artpress servis, Praha, 1991, str.

55

66. TESAŘ, S., VANĚK, V.: Výživa rostlin a hnojení. VŠZ Praha, 1992, str. 151.

67. TIBENSKÁ, M., SYNEK, M.: Dusičnany a dusitany v mrkve z hladiska

alimentárnej methemoglobinémie dojčiat. Bratislavské lékarské listy, 78/1982, str.
179 – 187.

68. TORMA, S.: Dusík – nenahraditelný prvek v půdě a rostlině. Agro, ročník X.,

1/2005, str. 27 – 29.

70

69. TRÁVNÍK, K.: Sledování pohybu živin v půdě. Úroda, ročník LIII, 5/2005, str. 36 –

39.

70. TRYNER, M.: Rozpitvaná nitrátová hysterie. Zemědělec, ročník 2, č. 23, 1994, str.

9.

71. VANĚK, V., TLUSTOŠ, P.: Nitráty v rostlinách. Farmář, ročník 5, 6/1999, str. 24

– 25.

72. WIERZBICKA, B., KUSKOWSKA, M., MAJKOWSKA, J.: The level of

nitrates in edible parts of vegetable species. Sodininkyste-ir-Darzininkyste,
19(3(2))/2000, str. 444-450.

73. ZELENÝ, F.: Výživa rostlin a potřeba hnojení. Studijní informace ÚZPI, Praha

1993, řada Rostlinná výroba, č. 4., str. 60.

Internetové zdroje :

74. http.//europa.eu.int/eur-lex/en/search/search_lif.html
75. EPIS – Ekonomicko-právní informační systém, verze 4.03-2006
76. HEJTMÁNKOVÁ, A.: Prvky. ČZU, Praha, 2003.
77. www. mzcr.cz
