Posudek oponenta diplomové práce

Katedra: ekologie
Student: Hana Pospíšilová
Studijní obor: Všeobecné zemědělství
Název diplomové práce: Sledování a srovnání obsahu nitrátů ve vybraných druzích zeleniny distribuovaných obchodní sítí města Rakovníka
Oponent diplomové práce: Ing. Pavel Daňha
Povolání oponenta: Chemik, ZÚ Č. Budějovice

Hodnocení práce:

Volba tématu práce a její význam: (2) vhodné a významné téma

Formulace cílů práce: (1) cíle byly velmi vhodně formulovány

Metodika zpracování: (2) vhodně zvolena a formulována

Práce s daty a informacemi: (1) použitá data aktuální, informace relevantní a správně zpracované

Celkový postup řešení: (1) postup řešení naprosto správný

Teoretické zázemí autora: (1) autor významné autory citoval a zná teorii dané problematiky

Komentář: POznámka k legislativě str. 34 - domnívám se, že vyhláška č. 446/2004 Sb. a 54/2002 Sb. nesouvisí řešeným problémem.

Práce s odbornou literaturou (citace, norma): (1) autor dodržel naprosto správně citační normu

Úroveň jazykového zpracování: (2) práce je jazykově zpracována na standardní úrovni

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem: (2) autor má dostatečný pojmový aparát

Formální zpracování - celkový dojem: (2) práce je formálně v pořádku, celkový dojem je dobrý

Komentář: Doporučuji místo označení látkového množství M užívat mol/l. Na str.35 vhodněji užit "metoda poskytuje správné a reprodukovatelné výsledky"

Splnění cílů práce: (2) cíle práce včetně dílčích byly splněny

Formulace závěrů práce: (1) závěry jsou velmi správně formulovány a jsou velmi významné pro další využití

Odborný přínos práce a její praktické využití: (1) práce je po odborné a praktické stránce velmi dobře využitelná

Celkové hodnocení práce

Návrh hodnocení práce známkou: výborně

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky k obhajobě

Otázka 1: Jaká byla hmotnost jednoho odebraného vzorku v obchodě.

Otázka 2: Lze nějakým způsobem vysvětlit rozdíl v obsahu dusičnanů odebraných v supermaketech a maloobchod (především ředkvičky, mrkev)

Datum: 17. 05. 2006

Podpis oponenta diplomové práce: